
 

 

 
 
 

 

 

“Women, families, careers - Digital solutions in adult learning” 
KA210-ADU Small-scale partnerships in adult education 

 

2022-2-HU01-KA210-ADU-000098893 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pokyny pro používání 

Sbírky digitálních aplikací 
 

ŠKOLICÍ MATERIÁLY 

( VČ. VZÁJEMNÉ VÝMĚNY, DALŠÍHO ROZVOJE,  

PROGRESIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor 2024 

  



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
 
 

2. Zařízení uživatelů .......................................................................................................................................... 3 

2.1 Na počítači.................................................................................................................................................... 3 

2.2. Na zařízení iOS ............................................................................................................................................ 4 

V iPhonu nebo iPadu by měl být otevřen obchod App Store. Tato aplikace se obvykle nachází mezi výchozími 

aplikacemi a její ikonou je modré písmeno „A“. ................................................................................................... 4 

2.3. Na zařízení Android .................................................................................................................................... 4 

V zařízení se systémem Android by se měl otevřít obchod Google Play. Tato aplikace je obvykle mezi 

výchozími aplikacemi. .......................................................................................................................................... 4 

2.4. Některé základní kroky pro řešení problémů při stahování aplikací ..................................................... 4 

3. Využití sbírky digitálních aplikací ............................................................................................................... 5 

3.1. Hlavní oblasti jsou následující .................................................................................................................. 5 

4. Praktické kroky ............................................................................................................................................. 7 

4.1. Stažení aplikace .......................................................................................................................................... 7 

4.2. Spuštění aplikace a přihlášení (pokud je nutné) ....................................................................................... 7 

4.3. Použití aplikace ........................................................................................................................................... 7 

4.4. Aktualizace .................................................................................................................................................. 7 

4.5. Ochrana a zabezpečení dat ....................................................................................................................... 7 

 

  



 

 

 
 
 

 

1. Úvod do výuky používání aplikací 
Sbírka digitálních aplikací je užitečný nástroj, který sestavili odborníci ze tří zemí (Česká republika, 

Maďarsko, Slovenská republika) podle předem stanoveného tématu. Sbírka digitálních aplikací 

pomáhá uspořádat a sledovat aplikace publikované na internetu a v mobilních telefonech na určité 

téma. Tato Sbírka je přehledná a mění se z minuty na minutu, protože aplikace na internetu neustále 

vznikají. 

Uživatelé se mohou ptát, proč byla Sbírka v rámci projektu vytvořena. 

Odpověď na tuto otázku zní, že náš projekt napomáhá přechodu na digitální technologie, aby uživatelé 

používali co nejvíce aplikací a aby se také co nejrychleji šířily. Tento způsob urychluje přechod na 

digitální technologie a šíření generuje nový digitální vývoj. 

 

Může existovat mnoho lidí, kteří svůj každodenní život řídí nikoliv u počítače, nikoliv pomocí mobilních 

zařízení, nikoliv online. Mají menší přehled o fungování nejnovějších online řešení. 

V dnešním rychle se měnícím a stále více digitalizovaném světě je nutné pochopit možnosti, které 

nabízí využívání virtuálních řešení založených na cloudu. 

Obecně platí, že lidé mají rádi, když se věci dělají rychle, dobře a snadno. 

Využití aplikací jako nových metod a nových pracovních nástrojů tomu napomáhá. Ve většině případů 

není používání aplikací složité. Objevení a používání nové aplikace dokazuje, že není třeba se bát 

neznámého. Používání aplikací zlepšuje digitální kompetence. 

V této jeho učební příručce jsme shromáždili nejdůležitější informace o tom, jak aplikace používat. 

Používání aplikací vede k dlouhodobé spokojenosti a produktivitě. Možnost zařídit důležité úkoly během 

několika sekund. Používání aplikací se stane rutinou. A tento proces napomáhá digitálnímu přechodu. 

2. Zařízení uživatelů 

Ať už jde o každodenní život, vyřizování úředních záležitostí, nakupování, cestování, výzkum, studium, 

aplikace pomáhají řešit úkoly, dělat věci rychle. 

Aplikace běží na určitém operačním systému (např. iOS, Android, Windows). 

Mezi nejčastěji používané operační systémy patří např: 

• Z různých verzí operačního systému Windows jsou nejznámější Windows 11, Windows 7, 

Windows XP a Windows 10. 

• Operační systém Mac OS vyvinutý společností Apple je určen pro počítače Macintosh. 

• Systém iOS běží na mobilních zařízeních Apple, jako jsou iPhone a iPad. 

• Android je mobilní operační systém vyvinutý společností Google, který je široce používán v 

chytrých telefonech a tabletech. 

 

Uživatel si vybere aplikace, které chce používat. 

Vybrané aplikace lze shromažďovat následujícími způsoby a umístit je do čtyř operačních systémů a 

tří digitálních zařízení: 

2.1 Na počítači 

• Otevřete v počítači prohlížeč Microsoft Edge. 



 

 

 
 
 

 

• Najděte aplikaci ve sbírce. 

• Klikněte na tlačítko Stáhnout nebo nainstalovat. 

• Po stažení nebo instalaci aplikace může být nutné udělit některá oprávnění nebo přijmout 

podmínky používání. 

• Po dokončení stahování nebo instalace aplikace se může na ploše nebo v nabídce Start nebo 

v části aplikací prohlížeče Microsoft Edge objevit zástupce. 

• Klepnutím na ikonu aplikace ji otevřete a spustíte. 

Prohlížeč Microsoft Edge je webový prohlížeč, takže do počítače obvykle nelze stahovat a instalovat 

aplikace přímo z prohlížeče. Výjimkou je stahování z obchodu Microsoft Store. Obecně platí, že 

aplikace je třeba stáhnout z obchodu Microsoft Store nebo z jiných míst a nainstalovat je do počítače. 

 

2.2. Na zařízení iOS 

V iPhonu nebo iPadu by měl být otevřen obchod App Store. Tato aplikace se obvykle nachází mezi 

výchozími aplikacemi a její ikonou je modré písmeno „A“. 

• Na hlavní obrazovce obchodu App Store se nachází vyhledávač, pomocí kterého můžete 

aplikaci najít. 

• Stahování a instalaci zahájíte kliknutím na tlačítko „Instalovat“ nebo „Stáhnout“ na stránce 

aplikace. 

• Pokud je to pro instalaci vyžadováno, zadejte své Apple ID a heslo. 

• Po dokončení stahování a instalace se aplikace zobrazí na domovské obrazovce iPhonu nebo 

iPadu nebo v zásuvce Aplikace. 

Při stahování aplikací musí být zařízení připojeno k internetu, ať už prostřednictvím Wi-Fi, nebo 

mobilního datového připojení. 

 

2.3. Na zařízení Android 

V zařízení se systémem Android by se měl otevřít obchod Google Play. Tato aplikace je obvykle mezi 

výchozími aplikacemi. 

• Na hlavní obrazovce obchodu Google Play se nachází vyhledávací pole. Zde zadejte název 

hledané aplikace. 

• Na stránce aplikace klikněte na tlačítko „Instalovat“ nebo „Stáhnout“. 

• Pokud to aplikace vyžaduje, můžete přijmout oprávnění a podmínky. 

• Po dokončení stahování a instalace se na domovské obrazovce telefonu nebo v zásuvce 

aplikací objeví ikona aplikace. 

Proces stahování a instalace se může mírně lišit v závislosti na nastavení telefonu a funkcích aplikace. 

 

2.4. Některé základní kroky pro řešení problémů při stahování aplikací  

Některé hlavní problémy: 

• - Stahování a aktualizace se zaseknou, nejsou dokončeny. 



 

 

 
 
 

 

• - Aplikaci nelze stáhnout ani nainstalovat. 

• - Aplikaci nelze vůbec otevřít. 

Hlavní kroky k řešení těchto problémů: 

• - Zkontrolujte připojení Wi-Fi nebo mobilní datové připojení. 

• - Kontrola dostupného úložného prostoru. 

• - Kontrola aktualizací systému. 

• - Zařízení je třeba zavřít a poté znovu otevřít. 

• - Opětovná instalace. 

• - Restartování zařízení. 

3. Využití sbírky digitálních aplikací  

Úvod do operačního systému: 

Prezentace aplikací: Aplikace budou prezentovány jednotlivě. To může zahrnovat funkce, použití, 

rozhraní aplikací a úkoly, které lze pomocí dané aplikace provádět. 

 

3.1. Hlavní oblasti jsou následující 

1. Vizuální, kreativní aplikace 

2. Aplikace pro sociální média 

3. Aplikace Google, Microsoft, Apple pro kancelářské, obchodní a e-mailové služby 

4. Aplikace pro zábavu 

5. Komunikační a kontaktní aplikace 

6. Aplikace pro správu 

7. Aplikace státní správy pro digitalizaci státní správy 

8. Aplikace pro vyplňování formulářů 

9. Dopravní aplikace 

10. Žádosti o práci a zaměstnání 

11. Žádosti o ochranu životního prostředí 

12. Žádosti o stravování 

13. Sportovní aplikace 

14. Aplikace na pomoc při učení 

15. Aplikace výroby a skladování energie 

16. Aplikace pro zemědělství 

17. Aplikace ve zdravotnictví 

18. Finanční aplikace 

19. Aplikace v obchodním životě 

20. Aplikace online her 

21. Turistické aplikace 

22. Cestovní aplikace 

23. Elektronika 



 

 

 
 
 

 

24. Ekologické aplikace 

25. Seznamovací aplikace 

26. Nakupování online 

27. Aplikace na ochranu osobních údajů 

28. Aplikace pro mimořádné události 

 

Ve Sbírce uvádíme, k čemu lze shromážděné aplikace využít, jaké mají funkce a jaké výhody poskytují. 

Seznam dostupných aplikací, kategorie, typy, stručný popis, základní funkce a možnosti naleznete ve 

Sbírce digitálních aplikací. 

Na základě „Obor aplikace, funkce a Účel aplikace v každodenním životě“ si můžete vybrat, kterou 

chcete používat. 

Musíte vědět, že aplikace se neustále mění a vyvíjejí. Je důležité je pravidelně aktualizovat, abyste 

zajistili fungování nových funkcí a změn. 

 

Nemůžeme vám podrobně představit všechny aplikace ve sbírce, ale můžeme vám obecně 

naznačit, čemu byste měli věnovat pozornost: 

 

• - Otevírání a zavírání aplikací a navigace v aplikacích. 

• - Zadávání dat do aplikací. 

• - Používání funkcí pro úpravy, mazání a ukládání. 

• - Používání funkcí vyhledávání v aplikacích. 

• - Filtrovat a třídit data. 

• - Pro základní nastavení a možnosti personalizace. 

• - Pro správu nastavení oznámení. 

• - Zásady a postupy zabezpečení dat. 

• - Nastavení a opatření pro ochranu osobních údajů. 

  



 

 

 
 
 

 

4. Praktické kroky 

Stahování a používání aplikací na mobilních zařízeních (například chytrých telefonech nebo tabletech) 

je velmi snadné. Podle níže uvedených kroků se můžete snadno naučit, jak aplikaci stáhnout a 

používat: 

 

4.1. Stažení aplikace  

Musíte otevřít obchod s aplikacemi ve svém zařízení. Na většině zařízení je to obchod App Store (iOS) 

nebo obchod Google Play (Android). 

Do vyhledávacího pole zadejte název aplikace, kterou chcete stáhnout. 

Jakmile aplikaci ve výsledcích vyhledávání najdete, klikněte na její název nebo ikonu. 

Na stránce aplikace se obvykle zobrazí tlačítko „Instalovat“ nebo „Stáhnout“. Na toto tlačítko je třeba 

kliknout. 

Zařízení může požádat o povolení ke stažení aplikace a o případná další oprávnění, která mohou být 

vyžadována. 

 

4.2. Spuštění aplikace a přihlášení (pokud je nutné) 

Po stažení a instalaci aplikace ji musíte najít ve svém zařízení a kliknutím na její ikonu ji spustit. 

Některé aplikace mohou vyžadovat registraci nebo přihlášení.  

Pokud již máte v dané aplikaci účet, musíte se přihlásit. Pokud účet ještě nemáte, vytvořte si jej podle 

pokynů uvedených v aplikaci. 

 

4.3. Použití aplikace 

Používání aplikace je obecně rutinní záležitostí. Měli byste se řídit pokyny zobrazenými v aplikaci a 

používat dostupné funkce. 

Pokud máte dotaz k některé části aplikace, měli byste se obrátit na vlastní nápovědu nebo sekci 

podpory aplikace. Mnoho aplikací má online nápovědu nebo uživatelské příručky. 

 

4.4. Aktualizace 

Je důležité aktualizovat aplikace, jakmile jsou k dispozici aktualizace. Nové verze mohou zlepšit výkon 

aplikace a přidat nové funkce. 

 

4.5. Ochrana a zabezpečení dat  

Je důležité stahovat aplikace pouze z důvěryhodných zdrojů. 

Měli byste zkontrolovat oprávnění aplikace a ujistit se, že má přístup pouze k potřebným datům. 

Aplikace je třeba aktualizovat, aby bylo zajištěno, že jsou v nich použity nejnovější bezpečnostní funkce 

a opravy. 

Povolení aplikace znamená, že aplikace má přístup k určitým funkcím nebo datům v zařízení. 

Oprávnění pomáhají aplikacím provádět úkoly, které potřebují ke svému fungování, například přístup k 

poloze nebo připojení k internetu.  



 

 

 
 
 

 

Aplikace musí o tato oprávnění uživatele předem požádat a uživatel má možnost je přijmout nebo 

odmítnout. 

Je důležité si uvědomit, že souhlas s oprávněními nemusí nutně znamenat, že jste poskytli přístup ke 

všem funkcím aplikace. Obecně platí, že aplikace žádají o přístup k určitým oprávněním pouze tehdy, 

když je skutečně potřebují ke svému fungování. Můžete odmítnout oprávnění, která nepovažujete za 

nezbytná pro používání aplikace nebo o jejichž riziku pro soukromí či bezpečnost nejste přesvědčeni. 


